KALENSKÝ

JIŘÍ 2017

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Využití metody Mystery Shopping ve vybraném podniku

Application of the Mystery Shopping in Selected Compa-

ny

STUDIJNÍ PROGRAM

Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR

Personální management v průmyslových podnicích

VEDOUCÍ PRÁCE

Ing. Petra Jílková, Ph.D.

KALENSKÝ

JIŘÍ 2017

KALENSKÝ, Jiří. Využití metody Mystery Shopping ve vybraném podniku. Praha: ČVUT

2017. Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav

vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že

jsem všechny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém se-

znamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se záko-

nem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 03. 05. 2017 Podpis:

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Ing . Petře Jílkové, Ph.D. za její ochotu, cenné při-

pomínky a odborné rady, kterými mi pomohla k vypracování mé bakalářské práce.

Poděkování za psychickou podporu a trpělivost patří mé rodině a mým přátelům.

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je pomocí metody Mystery Shopping zhodnotit kvalitu proce-

su poskytování služeb ve vybraných prodejnách společností DATART International a

EURONICS ČR. Cílem je identifikovat v této oblasti nedostatky a navrhnout možná ře-

šení těchto nedostatků. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. V teoretické části práce je popsán marketingový mix služeb, marketingový vý-

zkum a metoda Mystery Shopping. V praktické části jsou stručně popsány obě spo-

lečnosti a je zde popsána metodika a příprava výzkumu. Následně je proveden sběr

dat, která jsou v druhé polovině praktické části vyhodnocena, a v závěru jsou navrže-

na možná řešení zjištěných nedostatků.

Klíčová slova

Mystery shopping, fiktivní nákup, fiktivní zákazník, marketingový mix služeb, marke-

tingový výzkum, zákaznický servis, hodnocení zaměstnanců.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to use Mystery Shopping to evaluate the quality of

service providing process in selected stores owned by DATART International company

and EURONICS ČR company. The purpose of the thesis is to identify faults in this pro-

cess and to suggest possible solutions of these shortcomings. The thesis is divided

into theoretical and practical part. The theoretical part describes service marketing

mix, marketing research and Mystery Shopping method. The practical part describes

both companies, methodology and the preparatory process of the research. Then the

data collection is carried out and in the second half of the practical part collected da-

ta are analyzed and possible solutions are suggested at the end of the thesis.

Key words

Mystery shopping, mystery shopper, services marketing mix, marketing research, cus-

tomer service, staff evaluation.
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1 Úvod

Dnešní zákazník je náročnější a informovanější než kdy dříve a pohybuje se po trhu,

kde v důsledku globalizace a rychlého rozvoje nových technologií neustále roste

konkurence. Společně s tímto konkurenčním prostředím, ve kterém se stává boj o zá-

kazníka stále obtížnějším, vzniká firmám problém odlišit se dostatečně a dělat věci

lépe než ostatní. Trh se však změnil do té podoby, že samotný produkt již k dostateč-

nému odlišení nestačí. Podobný nebo téměř stejný produkt může nabízet plno jiných

firem. A proto začaly úlohu odlišení se přebírat například různé doprovodné služby.

To může být třeba možnost poradenství, možnost opravy zařízení nebo prodloužení

záruční doby.

V neposlední řadě je dalším prvkem doprovodných služeb proces poskytování těchto

služeb. Kvalitní prodejní služby a práce prodejních asistentů se staly velice důležitou

složkou v procesu pečování o zákazníkovu spokojenost. Aby byl však tento systém

dobře nastavený a přizpůsobený zákazníkovi a aby bylo zajištěno jeho správné dodr-

žování, musí využívat marketingový výzkum. Informace získané marketingovým vý-

zkumem jednak pomáhají nastavit proces poskytování služeb správným způsobem,

zároveň však poskytují důležitý nástroj sloužící ke zjišťování a kontrole kvality tohoto

procesu. Využití marketingového výzkumu pro tyto účely pomáhá odhalit problémo-

vé oblasti ve firmě a dopomoct tak k jejich nápravě.

Výzkumným nástrojem nabízejícím možnost kontroly a hodnocení nabízených služeb

je právě metoda Mystery Shopping. Cílem této metody je především získání objektiv-

ních informací o aktuálním dodržování standardů stanovených firmou, identifikovat

odchylky od těchto standardů a navrhnout možná řešení těchto nedostatků.

Cílem této bakalářské práce je využít právě metodu Mystery Shopping k posouzení

kvality poskytování služeb v prodejnách společnosti DATART International a

EURONICS ČR. Cílem je identifikovat nedostatky v procesu poskytování služeb ve vy-

braných prodejnách těchto dvou společností, výsledky následně porovnat a navrh-

nout možná řešení na odstranění těchto nedostatků pro zlepšení prodejního proce-

su.

Teoretická část bakalářské práce bude nejdříve pojednávat o marketingovém mixu

služeb. Budou tak jmenovány všechny komponenty tohoto mixu, čímž bude položen

základ oblastí, kterými se metoda Mystery Shopping může zabývat. V druhé kapitole

bude řeč o marketingovém výzkumu obecně – k čemu slouží, jaký je jeho průběh a
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jaké metody sběru dat využívá. Poslední kapitola teoretické části bude věnována

přímo metodě Mystery Shopping. Stěžejními publikacemi pro zpracování teoretické

části práce budou publikace „Moderní metody a techniky marketingového výzkumu“,

„Moderní marketing“, a „Marketing služeb: efektivně a moderně“. Tato část bakalářské

práce poskytne podklady pro úspěšné provedení a vyhodnocení výzkumu.

Praktická část bude ukázkou využití Mystery Shoppingu v praxi. Nejprve bude popsá-

na metodika výzkumu včetně přípravy všech podkladů pro provedení výzkumu. Ná-

sledně bude proveden sběr dat prostřednictvím návštěv ve zvolených prodejnách a

ve druhé polovině praktické části budou tato data vyhodnocena. Výzkum bude

z velké části zaměřen hlavně na práci prodejních asistentů, především na jejich práci

se zákazníkem. Na základě výsledků budou vyhodnoceny stanovené hypotézy a bu-

dou navržena doporučení pro možné řešení zjištěných problematických oblastí ná-

kupního procesu v prodejnách společnosti DATART International a EURONICS ČR.
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1 Marketingový mix služeb

Marketingový mix je souhrn základních nástrojů marketingu, pomocí kterých se firma

snaží upravit svou nabídku podle cílových trhů tak, aby podpořila poptávku a přinesla

zisk. Jakubíková (2013, s. 190) definuje marketingový mix jako „soubor kontrolovatel-

ných marketingových proměnných, připravených k tomu, aby výrobní (produkční)

program firmy byl co nejblíže potřebám a přáním cílového trhu.“ Klasický marketin-

gový mix 4P, který vznikl v polovině 20. století, obsahuje čtyři navzájem propojené

základní komponenty, kterými jsou: cena (price), distribuce (place), produkt (product)

a propagace (promotion). Tato podoba marketingového mixu je i dnes aktuální. Po-

stupem času však začalo přibývat různých rozšíření a modifikací tohoto mixu. Napří-

klad byl vytvořen zákaznický marketingový mix 4C, který popisuje ten původní z po-

hledu zákazníka. Základními prvky tohoto mixu jsou: hodnota z hlediska zákazníka,

náklady zákazníka, jeho pohodlí a komunikace. Každý z těchto prvků lze přiřadit jed-

nomu P.

Další alternativou k marketingovým mixům 4P a 4C je webový marketingový mix 4S,

který nachází své využití v internetovém marketingu. Prvním prvkem je strategie, tedy

provázání internetových aktivit s marketingovou strategií firmy. Druhým prvkem je

provozování webové stránky. Třetím prvkem je synergie, tedy propojení interneto-

vých aktivit s ostatními marketingovými aktivitami firmy. Posledním prvkem jsou sys-

témy, které představují technologické zázemí webových stránek (Managementma-

nia.com, 2016). Pozornost této kapitoly však bude zaměřena především na marketin-


[…]


4. Usmál/a se na Vás pokladní?

12. Nabídl Vám nějaký prodejce pomoc při hledání produktu?

14. Nabídl Vám nějaký prodejce pomoc do dvou minut při prohlížení

zboží?

10. Pokud ano, co konkrétně dělali?

Zj
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zá
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ě

1. Je pokladna umístěna u vstupu?

2. Pozdravil/a Vás pokladní po vstupu do prodejny?

5. Obsluhoval/a pokladní zrovna jiného zákazníka?

6. Měli na sobě prodejci jmenovky?

11. Byli po Vašem vstupu do prodejny všichni prodejci

zaneprázdnění?

8. Pokud prodejci nebyli zrovna zaněprázdněni, pozdravili Vás při

vstupu do prodejny?

9. Věnovali se někteří prodejci svým soukromým záležitostem?

(vyřizování soukromých telefonů, povídání si s kolegou o

mimopracovních záležitostech, svačení)

7. Měli všichni zaměstnanci jednotné oblečení ?

15. Doptal se prodejce na cokoliv ohledně požadavků na výrobek

nebo ohledně Vašich přání?

P
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ě
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p
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13. Byli všichni prodejci zaneprázdněni v době, kdy jste si prohlížel

zboží a naznačoval jste, že potřebujete pomoct?
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Příloha 2 záznamový arch 2

ano 0

ne 1

nenabídl žádný konkrétní

produkt
0

nabídl mi 1 produkt 1

nabídl mi 2 produkty 2

nabídl mi tři a více produktů 3

ano 0
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Celkový dojem

Ochota a zájem o zákazníka

Upravenost a vzhled

Oční kontakt

Srozumitelnost projevu

Produktové a technické

znalosti
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ano 0
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28. Pozdravil/a Vás pokladní při přistoupení k pokladně?

29. Poděkoval/a Vám pokladní za Vaší návštěvu?

30. Rozloučil/a se s Vámi pokladní?N
ák

u
p

n
a

p
o

kl
ad

n
ě

18. Kolik Vám prodejce nabídl produktů?

19. Předal Vám prodejce nějaký výrobek přímo do ruky?

Sn
ah

a
u

za
vř

ít
o

b
ch

o
d

26. Dostal jste nabídnuto nějaké doplňkové zboží? (např. paměťová

karta nebo pouzdro)

22. Jaké prodejní argumenty prodejce použil?

27. Ohodnoťte následující položky v souvislosti s prodejcem:

1 2 3 4 5

nejhorší nejlepší

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

21. Zdůvodnil prodejce, proč Vám konkrétní výrobek nabízí?

23. Projevil prodejce dostatečné produktové a technické znalosti?

(Zná parametry, netápe, zná rozdíly, srovnává)

24. Snažil se prodejce uzavřít obchod? (položil například otázku typu

"líbí se Vám některý z těchto produktů?", "co říkáte na tento

produkt?")

17. Nabídl Vám prodejce produkty od více než jednoho výrobce?

25. Nechal se prodejce odradit poděkováním za pomoc, tzn. ukončil

po Vašem poděkování konverzaci?

20. Vzal prodejce nějaký fotoaparát do ruky a ukazoval Vám na něm

něco?

Zá
vě

re
čn

í z
h

o
d

n
o

ce
n

í 31. Zaznamenal jste v prodejně nějaké nečistoty?

32. Pokud máte z návštěvy nějaké negativní zkušenosti, popiště je:

33. Pokud máte z návštěvy nějaké pozitivní zkušenosti, popište je:
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Příloha 3 Souhrn výzkumných dat
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1. 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

2. 1 1 1 1 0 1 0 1 0 0

3.

4. 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0

5. 0 1 - - 1 0 1 0 1 1

6. 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0

7. 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0

8. 1 1 - - 1 1 1 - 1 0

9. 0 1 1 1 1 0 0 1 1 1

10.

11. 0 1 0 0 1 1 1 0 1 1

12. 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0

13. 1 1 1 1 1 1 - 1 - -

14. 1 1 1 1 1 1 - 1 - -

15. 1 1 1 0 0 1 0 0 0 1

16. 0 1 0 0 1 1 1 0 0 1

17. 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0

18. 2 0 2 2 2 3 3 0 2 0

19. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

20. 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0

21. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22.

23. 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

24. 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1

25. 1 1 0 0 1 1 1 1 1 0

26. 1 0 1 1 1 0 0 0 0 1

3 2 3 3 4 4 3 4 5 4

3 2 3 3 4 5 4 4 5 4

3 4 3 3 3 4 3 5 5 4

5 2 4 4 4 3 5 4 5 5

3 4 4 4 4 4 3 4 5 4

4 3 2 2 4 4 4 5 5 4

28. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

29. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

30. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

31. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

32.

33.

27.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Jiří Kalenský

V Praze dne: 03. 05. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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