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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Využití metody Mystery Shopping ve vybraném podniku
Jméno autora: Jiří Kalenský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: ing. Štěpánka Uličná, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor práce se zaměřil na konkrétní proces hodnocení služeb, a musel tak prokázat svou schopnost aplikovat teoretické
poznatky do praxe.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor práce splnil zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor zvolil správný postup. Velmi oceňuji podrobnou analýzu výstupů mystery shoppingu a konkrétní doporučení pro
danou společnost.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Autorovi práce však vytýkám používání termínu výzkum, který rozhodně prováděn
nebyl (praktická aplikace nemá parametry výzkumu, ale průzkumu).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na velmi dobré formální i jazykové úrovni. Jednotlivé kapitoly však nejsou na sebe navázány (slovně) a především
v teoretické části působí jako pouhý výčet oblastí, kterými se autor zabýval.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace jsou uvedeny dle norem, výběr zdrojů je dostatečný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Práce splnila cíl.
Protože autor pracuje ve své práci s pojmem výzkum, ráda bych mu položila následující otázky:

„Jaký je rozdíl mezi výzkumem a průzkume?“ „Proč vaše práce nesplňuje parametry pro výzkum?“

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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